30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 43.

Brașov, Joi 24 Februarie (9 Martie).

1905.

Mâna liberă.

Multe reminiscențe triste și a-mare deșteptă în noi cuvintele „mână liberă“. Aceste ne reuscesc toate suferințele și umilirile, ce au trebuit să le îndure Români din Transilvania și Ungaria de 39 de ani încôce și ne înfățișează totodată pericolele situațiunei, în care ne aflăm de present, precum și toate cele ce ne mai așteptă în viitor.